
 

 

 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Maurizio Margaglione 
 
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e  

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Responsabile: Dott.ssa Manuela del Prete 
 
 
 
 
 

 

Oggetto:  Avviso per il conferimento di n. 1 incarico di formazione a titolo oneroso nell’ambito 
del progetto PLS di biologia e biotecnologie. 

 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 
il Regolamento Didattico d’Ateneo; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di <Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione=; 

VISTO il Codice di Autoregolamentazione dell’Università degli Studi di Foggia; 
il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale; 

VISTA la nota del Mur – Direzione generale delle istituzioni della formazione 
superiore del 6 aprile 2023, con la quale sono state emanate le linee guida per 
la presentazione di progetti nazionali del Piano Lauree Scientifiche (PLS) e 
dei Piani per l’Orientamento e il Tutorato (POT); 

ATTESO che i progetti si riferiscono alle seguenti direttrici di azione: a) Orientamento 
alle iscrizioni; b) Attività di Tutorato; c) Pratiche Laboratoriali; d) Attività di 
autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso all’università; e) 
Crescita professionale dei docenti scuole superiori; 

VISTO  il decreto congiunto dei direttori dei due dipartimenti di Area Medica 
dell’Università di Foggia (prot. n. 25008-III/13 del 09/05/2023 rep. 572/2023) 
con il quale è stata autorizzata la presentazione, tra le altre proposte, del 
progetto <PLS di Biologia e Biotecnologie= il cui referente scientifico per 
UNIFG è la prof.ssa Rosella Scrima e il soggetto capofila è l’Università degli 
Studi di Catania; 

 il decreto Mur prot. n. 1295 del 04/08/2023 con il quale, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 7, comma 2, punto i, del D.M. n. 289 del 25 marzo 
2021 <Linee generali d’indirizzo della programmazione triennale del sistema 
universitario per il triennio 2021-2023=, all'esito della valutazione dei 
programmi presentati e sulla base del parere del CTS, sono stati ammessi a 
finanziamento i progetti presentati nell’ambito del <Piano Lauree Scientifiche= 
tra i quali figura anche quello dell’Università degli Studi di Catania con una 
assegnazione complessiva di € 1.875.866 di cui € 29.750,00 destinati 
all’Università di Foggia - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

 l’accordo di partenariato per il sopra menzionato progetto PLS stipulato tra 



 

 

 

l’Università degli Studi di Catania e l’Università di Foggia in data 16.02.2024; 
ATTESO che i progetti si riferiscono alle seguenti direttrici di azione: a) Orientamento 

alle iscrizioni; b) Attività di Tutorato; c) Pratiche Laboratoriali; d) Attività di 
autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso all’università; e) 
Crescita professionale dei docenti scuole superiori; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’Azione E del progetto <Crescita professionale dei 
docenti delle Scuole Superiori= finalizzato all’aggiornamento e alla 
formazione degli insegnanti, indispensabili in un ambito scientifico a 
rapidissima obsolescenza come la biologia, la Prof.ssa Rosella Scrima ha 
proposto l’individuazione di un docente/ricercatore dell’Università di Foggia 
al quale affidare l’espletamento della seguente attività <Percorso di 
formazione rivolto ai docenti della scuola secondaria di secondo grado, 
finalizzato allo sviluppo di competenze digitali avanzate per l’utilizzo 
efficace di strumenti e piattaforme tecnologiche a supporto della didattica. 
Gli obiettivi includono l’integrazione di ambienti digitali per 
l’apprendimento, la produzione e gestione di contenuti multimediali, la 
promozione della cittadinanza digitale consapevole e la capacità di 
risoluzione di problematiche tecniche inerenti l’e-learning." 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento prot. n. 42810 - II/8 – Rep: 
1037/2025 del 18.07.2025 con la quale è stata autorizzata l’emanazione di un 
avviso interno, rivolto al personale docente e ricercatore dell’Università 
degli Studi di Foggia, per il conferimento, a titolo retribuito, di n. 1 incarico 
nell’ambito del progetto PLS di Biologia e Biotecnologie finalizzato allo 
svolgimento delle predette attività; 

 

DECRETA 
 

                                                             Articolo 1 – Indizione selezione 

È indetta una selezione per il conferimento di n. 1 incarico di formazione a titolo oneroso 
nell’ambito del progetto PLS di biologia e biotecnologie. L’attività da svolgere consiste in un 
percorso di formazione rivolto ai docenti della scuola secondaria di secondo grado, finalizzato allo 
sviluppo di competenze digitali avanzate per un utilizzo efficace di strumenti e piattaforme 
tecnologiche a supporto della didattica.  

- Il programma formativo mira, in particolare, a:  

 integrare ambienti digitali nei processi di apprendimento;  

 produrre e gestire contenuti multimediali;  

 promuovere una cittadinanza digitale consapevole;  

 sviluppare competenze nella risoluzione di problematiche tecniche relative all’e-learning.  

 

Articolo 2 - Requisiti per l’ammissione alla selezione 

 
Possono partecipare alla selezione i docenti e ricercatori dell’Università di Foggia. Il soggetto 
individuato dovrà essere un esperto di elevata qualificazione in possesso di un significativo curriculum 



 

 

 

scientifico o professionale attinente all’oggetto della selezione. In particolare, i requisiti richiesti di 
ammissione alla predetta selezione sono i seguenti: laurea appartenente alle seguenti classi: 36/S o LM-
33 Ingegneria meccanica (rispettivamente V.O. e N.O.); 23/S o LM-18 Informatica (rispettivamente 
V.O. e N.O.); comprovate competenze digitali per l’e-learning nell’ambito della biologia e delle 
biotecnologie 

Articolo 3 – Svolgimento attività 

L’incarico in oggetto prevede un impegno di 20 ore da svolgersi in 4 giornate e sarà retribuito 
esclusivamente previa presentazione, da parte dell’interessato, di una dichiarazione attestante il 
superamento del monte ore massimo di attività formative previsto dall’art. 6, comma 1, della Legge 
240/2010. In assenza di tale attestazione, l’attività sarà considerata svolta a titolo gratuito. Le 
attività indicate all’art. 1 del presente avviso dovranno essere svolte entro il 30.11.2025.  
Nel caso in cui l’attività venga interrotta prima della scadenza, verrà erogato un compenso di importo 
inferiore, in relazione al periodo di attività effettivamente svolta. 
Al termine dell’attività, al fine di poter corrispondere il compenso previsto, il tutor, nel rispetto degli 
impegni programmati, dovrà produrre una relazione descrittiva delle attività svolte. Tale relazione 
dovrà essere controfirmata dal responsabile scientifico dell’Università di Foggia per il <PLS di 
Biologia e Biotecnologie=, prof.ssa Rosella Scrima. 
Per lo svolgimento dell’incarico, è previsto compenso lordo, omnicomprensivo delle ritenute 
fiscali, previdenziali ed assistenziali a carico del prestatore, pari a € 100,00/ora per un ammontare 
complessivo della spesa stimata in € 2.654,00 (duemilaseicentocinquantaquattro/00) al lordo di 
tutti gli oneri a carico dell’ente e del percipiente. La spesa graverà sui fondi rinvenienti dal progetto 
DIDMIUR_SCRIMA_PLS_LAUREESCIENTIFICHE_DM289_2021 di cui il responsabile 
scientifico è la prof.ssa Rosella Scrima. 

 
Articolo 4 - Domanda di ammissione, termini e modalità di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, sottoscritta dal candidato a pena di esclusione e redatta 
in lingua italiana ed in conformità al modello allegato al presente avviso (Allegato A), dovrà essere 
indirizzata al Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli 
Studi di Foggia – Centro di Ricerche Biomediche "Emanuele Altomare" c/o Ospedali Riuniti di 
Foggia, Viale Pinto, 1 – 71122 Foggia e recapitata esclusivamente a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC) all'indirizzo dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it avendo cura di allegare tutta 
la documentazione richiesta in formato <pdf= non modificabile, purché l’autore sia identificato ai 
sensi dell’art. 65 D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale). Non sarà, 
inoltre, ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata 
alla PEC suddetta. 
La domanda dovrà pervenire, insieme alla documentazione allegata, tassativamente entro il 12 

settembre 2025. 
Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati: 
 

 la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale; 

 curriculum della propria attività formativa e professionale ai fini della pubblicazione prevista 
dall’art.15 del D.Lgs 33/2013, secondo l’allegato modello B. Il curriculum, preferibilmente in 
formato europeo, dovrà essere aperto (documento word trasformato in pdf non a mezzo scansione), 
privo di dati personali (ovvero di dati anagrafici, dati relativi alla residenza, numeri di telefono, 
codice fiscale e foto), datato, con autorizzazione alla pubblicazione e con firma digitale. Esso dovrà 

mailto:dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it


 

 

 

contenere, prima della sottoscrizione dello stesso, a pena di esclusione dalla valutazione, la seguente 
dicitura <Quanto dichiarato nel presente curriculum vitae corrisponde al vero ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000=;  

 l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al 
fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato C). 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine anzidetto. 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’Amministrazione provvederà successivamente ad 
escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal 
presente bando. 

Articolo 5 – Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice sarà nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia. Il giudizio della Commissione è insindacabile nel 
merito. 

Articolo 6 – Attività della Commissione giudicatrice 

 
La selezione consisterà nella valutazione del curriculum vitae al fine di verificare l’elevata 
qualificazione del candidato ed il possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale 
attinente all’oggetto della selezione. 
La Commissione disporrà di n. 50 punti, di cui 20 punti per la laurea e massimo 30 punti per il 
possesso di ulteriori titoli. 
Laurea - massimo 20 punti così ripartiti: 
se conseguita con una valutazione inferiore o uguale alla votazione di 99/110, Punti 12; 
se conseguita con una votazione da 100 a 104, Punti 14; 
se conseguita con una votazione da 105 a 108, Punti 16; 
se conseguita con una votazione da 109 a 110, Punti 18; 
se conseguita con una votazione di 110 e lode, Punti 20. 
 
 La selezione per il conferimento dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il seguente ordine 
di priorità:  
1. Affidamento dell’incarico a titolo gratuito a professori universitari e ricercatori dell’Università 

degli Studi di Foggia che dichiarino di non aver completato il proprio monte ore figurativo di 
cui all’art. 6, co. 1 della Legge 240/2010. 

2. Affidamento dell’incarico a titolo retribuito a professori universitari e ricercatori 
dell’Università degli Studi di Foggia che dichiarino di aver completato il proprio monte ore 
figurativo di cui all’art. 6, co. 1 della Legge 240/2010. 

Articolo 7 – Graduatoria finale 

Gli atti e la graduatoria finale della selezione saranno approvati con decreto del Direttore del 
Dipartimento. La graduatoria degli idonei sarà formulata tenendo conto del punteggio attribuito al 
curriculum vitae. In caso di parità di punteggio, la precedenza sarà stabilita in base alla minore età. 
Tale graduatoria verrà pubblicata sulla pagina web https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-
bandi/bandi-docenti/conferimenti-incarichi-didattici nella sezione dedicata e sulla pagina web 
https://www.medicina.unifg.it/it/dipartimenti/regolamenti-bandi-e-modulistica/bandi/incarichi-didattici 

https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/conferimenti-incarichi-didattici
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/conferimenti-incarichi-didattici
https://www.medicina.unifg.it/it/dipartimenti/regolamenti-bandi-e-modulistica/bandi/incarichi-didattici


 

 

 

nella sezione dedicata. 

Articolo 8 – Trattamento dei Dati Personali 

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei principi cui 
al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. L’Università degli Studi 
di Foggia emana, unitamente al presente decreto di indizione, una specifica informativa concernente 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, 
con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC protocollo@cert.unifg.it. Il Rappresentante 
Legale dell’Università di Foggia è il Rettore Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica presso 
la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. Il Responsabile per la Protezione Dati 
Personali (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo PEC rpd@cert.unifg.it 

Articolo 9 - Pubblicazione 

Il presente avviso verrà pubblicato mediante affissione all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web 
dell’Università. 

 
 

Articolo 10 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 
procedimento di selezione è la dott.ssa Manuela Del Prete - Responsabile dell’Area 
Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei 
Dipartimenti di Medicina (tel. 0881/338844-846); indirizzo e-mail: manuela.delprete@unifg.it ).  

 
 
  Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                         Prof. Maurizio Margaglione 
 
 
 
 

*Firma apposta digitalmente ai sensi dell'articolo 24 
                                                                                         del decreto legislativo 7 marzo 2005 

 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it

	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
	DECRETA
	Articolo 2 - Requisiti per l’ammissione alla selezione
	Articolo 3 – Svolgimento attività
	Articolo 4 - Domanda di ammissione, termini e modalità di presentazione
	Articolo 5 – Commissione giudicatrice
	Articolo 6 – Attività della Commissione giudicatrice
	Articolo 7 – Graduatoria finale
	Articolo 8 – Trattamento dei Dati Personali
	Articolo 9 - Pubblicazione
	Articolo 10 – Responsabile del procedimento

		2025-09-02T13:11:52+0200
	MAURIZIO MARGAGLIONE




